Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav Filozofie a Religionistiky

Diplomová práce

Martin Rabas

Dynamis a energeia: příspěvek k interpretaci Aristotelovy Metafyziky

Dunamis and Energeia: A Contribution to Interpretation of Aristotle's Metaphysics

Rád bych na tomto místě upřímně poděkoval vedoucímu práce Václavu Němcovi Ph.D. za velmi pečlivé a trpělivé pročtení všech včas zasláných pracovních verzí tohoto textu a za jeho připomínky, které mi pomohly vyvarovat se formulačních lapsů i věcných omylů. Ostatní nedostatky práce padají na mou hlavu. Dále bych rád poděkoval kolegům Ondřeji Černému a Zdeňku Samcovi za to, že jsem s nimi mohl konzultovat svůj překlad interpretovaných kapitol. A nakonec své přítelkyni Haně za podporu, bez níž bych se neobešel.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 9. ledna 2016

Abstrakt v českém jazyce:

V první polovině *Metafyziky Théta* pojednává Aristotelés o *dynamis* jakožto vlastnosti jsoucna. Tato *dynamis* je v první řadě počátkem změny v jiném, nebo nakolik je jiné a ve změně se uskutečňuje jako ve své *energeia*. V druhé polovině pojednává Aristotelés o *dynamis* jakožto způsobu bytí jsoucna. V tomto ohledu je jsoucno *dynamei* něčím jiným, než čím je *energeiai*, což znamená, že v tom ohledu, jímž dosud bylo na způsob *dynamei*, přechází do způsobu bytí *energeiai*.

Úkolem předkládané práce je podat výklad pojmů *dynamis* a *energeia*, nakolik jsou obsaženy v 1., 2. a částečně v 6. kapitole knihy *Théta*. První otázka interpretace obou uvedených pojetí zní, jakým způsobem pojetí *dynamis* a *energeia* z obou částí knihy patří k sobě. Problém se klade následovně: Závisejí na sobě *dynamis* ve smyslu počátku změny a *dynamis* jakožto způsob bytí? Souvisí spolu *energeia* ve smyslu změny a bytí *energeiai*? Nejde spíše o dva relativně nezávislé filosofické koncepty, z nichž jeden nahlíží jsoucno z fyzikálního hlediska, zatímco druhý z metafyzického?

Na základě interpretace Aristotelových vyjádření usiluje předkládaná práce ukázat, že Aristotelův výklad je uveden analýzou *dynamis* jako počátku změny právě proto, aby předvedl souvislost obou pojmů *dynamis*: V rámci výkladu *dynamis* ve smyslu počátku změny vypracovává Aristotelés pojem *energeia*, jež mu poté umožní rozšířit pomocí analogie tento pojem tak, aby zahrnoval i další významy. Následně ukazuje, že každému z těchto významů *energeia* je korelativní určitý pojem *dynamis*. Tím Aristotelés jednak rozšiřuje pojem *dynamis*, jednak ukazuje, že mít *dynamis* způsobit změnu je jedním ze způsobů jak být *dynamei*.

Summary in English:

In the first half of the book Theta of his *Metaphysics*, Aristotle discusses *dunamis* as a property of a being. In this sense, *dunamis* is primarily a principle of change in another thing or in the thing itself *qua* other, thereby exercising itself in its *energeia*. In the second half of the book, Aristotle discusses *dunamis* as a way of being. In this sense, a being is *dunamei* another thing and in the course of its becoming that thing it changes into being *energeiai*.

The aim of the present thesis is to offer an interpretation of the concepts of *dunamis* and *energeia* as they appear in the chapters 1, 2 and partly 6 of the book Theta. The first question is how the concepts of *dunamis* and *energeia* in both parts fit together. The problem is posed as follows: Are *dunamis* in the sense of a principle of change and *dunamis* as a way of being mutually dependent? Are *energeia* as change and being *energeiai* related? Are they not, in fact, two relatively independent philosophical concepts, relative to whether being is regarded from the point of view of physics, respectively metaphysics?

Based on the interpretation of Aristotle's statements, the thesis aims to argue that Aristotle starts his exposition with the analysis of *dunamis* in the sense of a principle of change precisely in order to show the interconnection of both concepts of *dunamis*: in the course of the exposition of the *dunamis* to produce a change, Aristotle elaborates on *energeia* which then allows him, by means of analogy, to broaden the scope of the concept to include further meanings. Consequently, he shows that each meaning of *energeia* correlates with a certain meaning of *dunamis*. In this way Aristotle broadens the concept of *dunamis*, yet also demonstrates that having the *dunamis* to produce a change is a way, but not the only one, of being *dunamei*.

Klíčová slova:

Aristotelés, metafyzika, jsoucno, *dynamis*, *energeia*, uskutečnění, skutečnost, možnost, schopnost.

Keywords:

Aristotle, metaphysics, being, *dunamis*, *energeia*, fulfilment, actuality, potentiality, power, capacity.

Obsah

1 Úvod 10
1.1 Aktualita Aristotelovy ontologie <i>dynamis</i> a <i>energeia</i> 10
1.2 Obecná formulace přínosu a cíle knihy <i>Théta</i> 11
1.3 Motivace k vypracování knihy <i>Théta</i> , vyrovnání se s předchůdci 14
1.4 Specifický význam knihy <i>Théta</i> v rámci Aristotelova filosofického systému 16
1.5 Tři metodické poznámky 17
1.5.1 Poznámka k výběru pramenného materiálu 17
1.5.2 Poznámka k překladu 20
1.5.3 Poznámka k předporozumění pramennému textu 22
1.6 Formulace konkrétního interpretačního problému 23
2 Příprava k výkladu knihy <i>Théta</i> 25
2.1 Jsoucno jako <i>οὐσία</i> 25
2.2 Místo knihy <i>Théta</i> v <i>Metafyzice</i> 26
2.3 Neznámá <i>dynamis</i> a <i>dynamis</i> ne zcela užitečná 28
2.4 <i>Dynamis legetai malista kyriós</i> 29
3 <i>Dynamis kata kinésin</i> 38
3.1 Jednota a rozmanitost pojmu <i>dynamis</i> a její vztah k pojům pohybu 38
3.2 Rozmanitost pojmu <i>dynamis</i> vypořádané se zřetelem pohybu 40
3.3 První odvozená <i>dynamis</i> 43
3.4 Podmíněnost činné <i>dynamis</i> 45
3.5 Nepodmíněnost činné <i>dynamis</i> 51
3.6 Náčrt řešení 55
3.7 Přirozená změna 57
4 <i>Dynameis alogoi kai meta logú</i> 61

4.1 <i>Dynamis</i> nerozumová je jednosměrná, <i>dynamis</i> rozumová je dvousměrná 61
4.2 Vše neoduševnělé je nerozumové, některé oduševnělé je rozumové 64
4.3 Účinek a uskutečnění 65
4.4 Protikladný účinek rozumové <i>dynamis</i> 68
4.5 Fyzikální vlastnost a rozumový pojem 70
4.6 „Vlastní“ účinek rozumové <i>dynamis</i> 72
5 Bytí <i>energeiai</i> a bytí <i>dynamei</i> 74
5.1 Úvod k interpretaci 6. kapitoly 74
5.2 Vymezení záměru 75
5.3 Změna jako <i>energeia</i> 79
5.4 Náčrt vymezení 80
5.5 Tři příklady 82
5.5.1 První příklad 82
5.5.2 Druhý příklad 85
5.5.3 Třetí příklad 86
5.5.4 Rozdíly a podobnosti 91
5.6 <i>Analogia</i> a <i>epagóge</i> 93
5.6.1 Nástroje metafyziky 94
5.7 <i>Epagóge</i> pojmu <i>energeia</i> 97
5.7.1 První tři příklady 98
5.7.2 Poslední dva příklady 101
5.7.3 Ilustrativní charakteristika příkladů 103
5.8 Analogické vymezení <i>energeia</i> 104
6 Závěr 107
7 Literatura 109

1. Úvod

1.1 Aktualita Aristotelovy ontologie *dynamis a energeia*

Problém povahy změny, jemuž je věnována kniha *Théta*, představuje dílem dědictví odkázané Aristotelovi předcházejícím myšlením, dílem se jedná o sporné téma, jež je z hlediska vědy hodné zkoumání, abychom tak řekli, samo o sobě, a dílem jde o otázku, která je nadána konkrétním, bezprostředním odůvodněním jakožto otázka fundamentálním způsobem lidská.


[…]

kapitole vyslovuje pouze nepřímo: Odvolává se na jinou kapitolu své interpretace: „It is the case for which Aristotle appears to have introduced the term ‚*energeia*‘ in *Protreptics*.“ V Beerově výkladu příslušné pasáže věnované *eudaimonia* čteme: „Human good better not be ... any kind of change leading to some further state (which, again, would itself then have greater claim to be called human good than change itself.) ... It is a ‚doing‘, the exercise of a capacity rather than the mere possession of it, but it is an end, the performance of one’s work (*ergon*), and not a use for further purposes or a change.“ Srv. Beere, cit. d., str. 176, resp. 165.

²⁰⁸ „The case of housebuilder can play this role because it combines several features, not all of which are not both present in all other cases.“ Srv. Beere, cit. d., str. 207.

provést, by mohla zdůraznit fakt, že tento sám o sobě koherentní výklad nemá silnou oporu v liteře Aristotelova textu. Vzhledem k pečlivosti, kterou Aristotelés věnuje finálnímu vyjádření, je nápadné, že Aristotelés se o „nepřímé analogii“ nezmiňuje. Tato skutečnost je poněkud v rozporu s interpretační devizou, kterou v souvislosti s výkladem příkladu nahlízejícího, resp. jeho *energeia* připomíná sám Beere. Práví, že předložená interpretace by za účelem porozumění neměla příliš přepínat smysl řečeného.²⁰⁹ Ať je tomu jakkoli, Beere bere Aristotelův text vážně a pokouší se jej interpretovat, což je to nejlepší, co můžeme dělat.

²⁰⁹ Beerovo vyjádření je vyřčeno v souvislosti s výkladem zmíněného příkladu, za účelem doložení našeho tvrzení jeho platnost zobecníme na *energeia* jako takovou: „[A] test for interpretations of *energeia*: proposed interpretations should not have to strain to make sense of it.“ Srv. Beere, cit. d., str. 175.

6 Závěr

V prvních dvou kapitolách knihy *Théta* jsme se pokusili vyložit pojem *dynamis kata kinésin*, který představuje *dynamis* v primárním smyslu. V kapitole 6. jsme na základě tohoto výkladu přistoupili k interpretaci pojmu *energeia*: Prostřednictvím pojmu *energeia* jakožto změny korelativní k *dynamis kata kinésin* jsme odlišili ontologický pojem *energeia*, který znamená bytí *energeiainěčím*. Na základě výkladu tohoto termínu jsme rozšířili pojem *dynamis* mimo způsob, jímž se vypovídá primárně. Tím byl v Aristotelově postupu naplněn plán, který si vytyčil v 1. kapitole: „Avšak až promluvíme o této [*dynamis* se zřetelem k pohybu], ukážeme v našich úvahách týkajících se *energeia* i to, co se týká jiných [druhů *dynamis*].“

Ukázalo se, že Aristotelova koncepce obou *energeiai*, resp. *dynamis* se ve skutečnosti skládá v ústrojnou jednotu: Jsou to právě jednotlivé *dynamis* kata kinésin, díky jejichž uskutečňování se z určitých jsoucn jsoucích *dynamis* stávají jsoucna jsoucí *energeiai*: V každodenním a nahodile působícím střetání jsoucn mezi sebou jsou ve skutečnosti uskutečňovány *dynamis*, díky nimž tato jsoucna dosahují či nedosahují svého *telos*. Aristotelova koncepce tak představuje propojení fyzikální a ontologické roviny jsoucna.

Předložená interpretace podává dále výklad jednoty pojmu *energeia*. Tato jednotu je vyložena jako analogická. Do analogické souvislosti jsou podle předložené interpretace postaveny *dynamis* ve smyslu bytí *dynamis* a *dynamis kata kinésin*. Z toho, že Aristotelés v 6. kapitole používá tuto pojmovou dvojici, neplyne, že by analogie uváděla všechny existující charakteristické *energeiai*, resp. *dynamis*. Předložená interpretace navrhuje výklad, podle něhož je analogická souvislost mezi oběma *energeiai*, resp. *dynamis* dána charakteristickou neurčitostí a určitostí, která společně avšak pokaždé různým způsobem připadá k jejich bytí.

Tatáž analogie, jaká existuje mezi pojmy *energeia*, charakterizuje podle všeho i jednotu pojmu *dynamis*, neboť příslušné *dynamis* představují koreláty analogických *energeiai*. Jednotu pojmu *dynamis* by bylo možné chápat silněji, pokud bychom ji pojali prostřednictvím homonymie *pros hén*. Z interpretace Aristotelových vyjádření však nejspíše není možné odvodit, které všechny *dynamis* jsou v jejím rámci zahrnuty. Bezpečným kritériem zůstává pouze Aristotelovo tvrzení, že každá takováto *dynamis* by ve své definici musela mít nějakým způsobem obsažen primární pojem *dynamis*. Na základě podané interpretace tuto možnost nemůžeme ani potvrdit, ani vyloučit.

Je poněkud zarážející, že *energeia* a *dynamis* jakožto v určitém ohledu korelativní pojmy nemají stejnou strukturu. Důvod této skutečnosti by mohl spočívat v tom, že *energeia*

je na rozdíl od *dynamis* spojena s identitou (v případě pojmu změny a pojmu *úsia*) a také se subsistencí (v případě pojmu *úsia*). Naopak *dynamis* je něco, co nesubsistuje, a proto potřebuje nějaký podklad. Nejvíce určitou *dynamis*, která samá již určité reálné bytí, i když se neuskutečňuje je z tohoto hlediska *dynamis* kata kinésin. Je proto možné, že všechny ostatní *dynameis* jsou na ní z tohoto důvodu závislé: Názorný příklad poskytuje souvislost *dynamis* kata kinésin a jsoucna, které je *dynamei* něčím – jsou to totiž právě vlastnosti určitého jsoucna, díky nimž, díky jejich uskutečňování se toto jsoucno *dynamei* stává *energeiai*.
