Martin Rabas

Dynamis a energeia* jsoucna: příspěvek k interpretaci Aristotelovy *Metafyziky

posudek oponenta na přepracovanou verzi diplomové práce

Martin Rabas si ve své diplomové práci předsevzal za úkol podat výklad pojmů *dynamis* a *energeia* na základě vybraných kapitol knihy *Théta* Aristotelovy *Metafyziky*. Vychází přitom z předpokladu, že v této knize můžeme nalézt minimálně dva různé významy *dynamis* a jim odpovídající významy *energeia*. V první polovině knihy stojí v popředí *dynamis kata kinésin* pochopená primárně jako „vlastnost jsoucna“, která je „počátkem změny v jiném, či v sobě, nakolik je jiné“. V druhé polovině je naopak předmětem Aristotelova výkladu *dynamis* jako „způsob bytí jsoucna“ a jemu odpovídající pojetí *energeia*. Základní otázkou předkládané práce je, proč Aristotelés postupuje právě tímto způsobem a jaký je vztah mezi tímto dvojitým pojetím *dynamis* a *energeia*.

Práce Martina Rabase má přehlednou strukturu. Hlavní část textu, jež následuje po první, úvodní kapitole, je věnována podrobné interpretaci relativně malé části knihy *Théta*, tj. její první a druhé kapitoly a části kapitoly šesté.

Ve druhé kapitole své práce se Martin Rabas zaměřuje na první řádky knihy *Théta* a na otázky po celkové výstavbě této knihy a po její roli v Aristotelově *Metafyzice*. Ve třetí kapitole pak na základě interpretace zbytku první kapitoly knihy *Théta* podává výklad hlavních rysů Aristotelova pojetí *dynamis kata kinésin*. Tato kapitola patří především díky důkladné diskusi vzájemné, byť asymetrické odkázanosti aktivní a pasivní *dynamis* k nejlepším částem práce. Čtvrtá kapitola se soustřeďuje na interpretaci druhé kapitoly knihy *Théta* a na její rozlišení mezi *dynamis* „rozumovou“ a „nerozumovou“. V páté, nejdelší kapitole založené na interpretaci první poloviny šesté kapitoly knihy *Théta* pak Martin Rabas podává výklad analogické jednoty různých významů pojmu *energeia*, který je sice v řadě detailů poplatný interpretacím některých jiných autorů (především Jonathana Beera), obsahuje však nemálo cenných postřehů a plní dobře svou úlohu.

Celkově tak výklad Martina Rabase nabízí přesvědčivé vysvětlení toho, proč Aristotelés své úvahy o *dynamis* a *energeia* začíná právě výkladem *dynamis kata kinésin*, a vysvětlení analogické jednoty různých významů těchto dvou korelativních pojmů. Aristotelův text přitom podle Martina Rabase neumožňuje jednoznačně rozhodnout, zda by nebylo možné chápat jednotu všech významů pojmu *dynamis* v jistém smyslu silněji, totiž jako jednotu „*pros hen*“ založenou ve vztahu k jednomu, základnímu významu.

Práce Martina Rabase vykazuje řadu předností. Autor v ní prokazuje, že dobře zná interpretovaný řecký text a dokáže se v něm dobře orientovat a vnímavým způsobem ho vykládat, klade si nad ním také důležité otázky a citlivě zvažuje různé interpretační možnosti. Závěry, k nimž takto dospívá, jsou ve své většině přesvědčivé, byť by jim prospěla jasnější formulace. Výběr použité sekundární literatury by mohl být výrazně širší, omezení na několik málo základních titulů však kvalitě autorových interpretací nijak zásadně neškodí a je do značné míry vyváжено soustředěním na primární text. Vzhledem k obtížnosti interpretovaného textu a nesnadnému úkolu, který si autor předsevzal, se tak celkově jedná o kvalitní diplomovou práci

Martin Rabas v této nové, přepracované verzi odstranil nejzávažnější nedostatky původně odevzdané práce, některé drobné slabiny však i v této verzi přetrvávají. Ve svém

posudku zmíním pouze některé z nich, na další jsem poukázal v kopii práce, kterou jsem měl k dispozici.

Specifickým problémem u takto obtížného tématu je výběr interpretovaného textu. Martin Rabas se sice v úvodní kapitole snaží volbu interpretovaných pasáží odůvodnit (viz str. 17–20), toto zdůvodnění však není přesvědčivé a působí spíše dojmem *ex post* (a částečně i *ad hoc*) sepsané apologie, kterou autor doplnil poté, co se ukázalo, že stejně důkladný výklad dalších kapitol knihy *Théta* by nebyl v daném časovém limitu a formátu práce proveditelný.

Jedním z důsledků tohoto problematického výběru je tak například nepoměr mezi podrobným výkladem druhé kapitoly knihy *Théta*, jehož bezprostřední přínos pro závěry práce není zcela jasný, a absencí některých klíčových pasáží a témat, především osmé kapitoly knihy *Théta* a v ní obsaženého výkladu různých podob přednosti *energeia* před *dynamis*. Mohl by tedy autor v rámci obhajoby alespoň ve velké stručnosti vyložit, zda a případně jaké nové světlo vrhá tato přednost a její různé podoby na otázku jednoty různých významů *dynamis* a *energeia*? A bylo by možné říci, kde a jak využívá diferencí mezi „rozumovou“ a „nerozumovou“ *dynamis* v dalších svých výkladech (tj. v kapitole páté)?

S nevyváženým výběrem textu souvisí také to, že některé základní otázky související s autorovým tématem nejsou v práci odpovídajícím způsobem vyloženy. Interpretaci jednoho základního významu *energeia*, tj. *energeia* korelativní k *dynamis kata kinésin* je tak například věnována pouze jedna strana práce, v níž navíc chybí jakýkoli odkaz k Aristotelovu textu. A to navzdory tomu, že autor sám na této stránce říká, že objasnění tohoto významu pojmu *energeia* „je skutečně potřebné, neboť na první pohled není nijak intuitivní, v jakém smyslu by pojem *energeia* mohl znamenat změnu, s níž je uskutečnění této *dynamis* ztotožňováno.“ (str. 80). Kde a jak Aristotelés toto ztotožnění provádí a vysvětluje?

Z konkrétních problematických interpretací bych rád zmínil alespoň jednu. Z autorova výkladu není jasné, proč se domnívá, že ve třetím příkladu v pasáži 1048a32n má Aristotelés na mysli „věducího, které *své vědění* [zdůraznil ŠŠ] nenahlíží“ (str. 87nn). O tom, že by předmětem nahlížení mělo být vědění toho, koho nazýváme věducím, se v textu nikde nemluví. Proč bychom nemohli přijmout jednoduchý výklad, že Aristotelés má na mysli člověka, kterého můžeme nazvat věducím, byť *své* (dříve osvojené) vědění v danou chvíli „neuskutečňuje“ či „neaktualizuje“, aktualizovat ho však může?

Práci by také prospěla pečlivější závěrečná redakce. V textu lze totiž bohužel nalézt velké množství drobných typografických chyb.

Celkově se však jedná, především pokud přihlídneme k obtížnosti zvoleného tématu a interpretovaného textu o zdařilou práci, kterou navrhuji hodnotit „velmi dobře“ či „výborně“ podle výsledku obhajoby.

V Praze, 20. ledna 2016

Štěpán Špínka